“Poiché i disturbi di personalità presentano spesso una comorbilità non facile da districare – recte concludit Rotalis Peritus – più che porre un’etichetta diagnostica, secondo questa o quella tipologia, è opportuno fornirne una descrizione e indicare gli effetti che determina nelle aree importanti dell’agire umano. Ricordo infatti che la gravità di un disturbo psichico va riferita alla sua incidenza reale nella situazione concreta della persona: un disturbo è serio quando produce effetti seri, indipendentemente dalla sua collocazione nosografica...la patologia della sig.ra F. era già grave di per se stessa... Tale personalità rese impossibile (non soltanto difficile) – aperte explicat cl.mus Z. – la realizzazione di una comunità coniugale”.

Quae in die recognitionis peritiae, 16 oct. 2007, sub iuramento iteravit:

“Si tratta di una patologia della personalità di cui ho fornito la descrizione, pur non essendo in grado, non avendo visitato la convenuta, di precisare il tipo di personalità patologica. Non ho messo un’etichetta pur sottolineando la gravità della patologia constatata. Non ho alcun dubbio che trattasi di una personalità patologica che per la sua anomalia e la determinazione della sofferenza dannosa, va considerata grave”.

Sane prorsus PP. Domini huiusmodi conclusiones in provinciam canonicam censuerunt admittenda.

42. - Ex hucusque cribratis, patet mulierem gravibus difficultatibus laborasse in peragendis cum consorte sexuales relationes. Licet harum difficultatum origo quodammodo obscura maneat, videlicet an ex hysterismo, an ex aversione sexuali, an ex frigidityte, certum tamen evadit mulierem incapacem fuisse ‘humano modo’ debitum coniugale reddere per rectam vitam sexualem.

43. - Adnotare quammaxime praestat quod non agitur dumtaxat de difficultatibus, sed de vera ac reali mulieris repugnantia erga coniugales intimitates, quamobrem conventa non valuit ad perficiendam rectam sexualem relationem quae inter iura et officia coniugalia, de quibus statuit can. 1093, 3, sane recensenda est.

de exclusionem boni prolis ex parte mulieris conventae

44. - Pauca circa adsertam exclusionem boni prolis ex parte mulieris.

Brevi quidem sermone: cum desunt sive confessio iudicialis ac extrajudicialis conventae, ac motivum simulationis valde obscurum manet atque circumstantiae minime prodesse videntur actoris thesi: infrascripti PP. Domini hoc accusatum caput minime prouti probatum habuerunt.

45. - “Io - fassa est mulier, quam actor simulantem tenet – gli chiesi anche un figlio, ma R. disse che non era il caso, perché c’erano ancora dei problemi economici da risolvere...Io non ho mai detto che non volevo avere figli. Forse P. F. ha capito male un’espressione di mia madre. Entrambi durante il matrimonio abbiamo parlato di avere un figlio; entrambi – prosequitur mulier in altero vadimonio – eravamo intenzionati a raggiungere questo obiettivo. Però nei pochi rapporti sessuali che abbiamo avuto tra noi due molto spesso R. usava dei preservativi e io non avevo il coraggio di contrastarlo’.

46. - Actor ipse quae sequuntur candide est confessus: “non voglio dire che lei rifiutasse in senso assoluto di avere figli in avvenire, ma per tutto il breve periodo della nostra convivenza coniugale lei è stata sempre negativa ed esigeva che io usassi il preservativo” : quod revera nihil aliud significat nisi merum iuris abusum et non autem ius ipsum substantialiter exclusum fuisse a muliere per positivum voluntatis actum.

47. - Quoad depositiones Revv. testium S., S., F., adnotandum est quod ii omnes sciunt ac depunt dumtaxat de relato ex parte actoris: ‘R. mi ha più volte detto’, fatetur rev. S., qui insuper de sexualibus difficultatibus mulieris dicit: “R. mi ha detto più volte con amarezza che katia rifiutava decisamente l’incontro sponsale ...ma non mi ha mai specificato i motivi per cui rifiutasse l’incontro coniugale...Confermo ancora che R. si lamentava com me frequentemente dicendo che la K. non accettava neppure le affettuosità, carezze, i toccamenti normali tra due persone che sono legate per la vita nel matrimonio”.

Itemque Rev. S.: “Una volta R. mi disse...che K. non voleva figli”; Rev. F. magnum tribuit pondus in excludenda role ex parte mulieirs morbo in valvula mitralica quo conventa laborasset, de quo autem videbimus infra; testis refert de relato ex parte matre conventae, duos post annos ab initis nuptiis: ‘la madre mi disse che K. non voleva figli per il problema del soffio al cuore’, conventae matre autem strenuissime, una cum filia, refragante: ‘escludo assolutamente di avergli detto che K. non vuole figli perché ha un problema al cuore’.

48. - Causa simulandi valde dubia manet, immo debilissima patet: etenim- uti notavit navus D. V. Dep. in suis animadversionibus – incrementum valvularum cordis mulieris, talis non erat ut procreationem praepedire valeret: ‘Io – confitetur ipsa mulier – ho una piccola valvola al cuore che è un po’ ingrossata, però nessun cardiologo mi ha detto che questo potrebbe essere un impedimento per avere figli.

Bastavano alcune attenzioni. Questa cosa l'ho ben precisata a Roberto sia prima che dopo il matrimonio'.

Peritus dr. V., sua ex parte, in lucem ponit quod ne obiective quidem incrementum cordis valvularum praegnantiam mulieris impedire posset: "L'unico elemento certo che si ritrova negli atti è la presenza dle processo mitralico; si tratat di un'anomalia di poco conto della valvola mitralica el cuore. Questa irregolarità non altera la salute di chi ne è affetto, l'unico inconveniente è la possibilità di avere delle extrasistoli, cioè dei battiti anomali, fastidiosi sul piano soggettivo, ma privi di complicità".

49. - Uti peropportune relevavit D. V. Dep.. 'nec indigitari potest uti ratio simulationis dubium quod mulier paulo ante nuptias experta est: dubium enim ad matrimonium sese referebat ac libere demum solutum est ab ipsa muliere, quae, re attente perpensa, ad aras accessuram esse decrevit. Quaestio prolis nihil ad rem pertinebat".

50. - Etenim, reapse mulier exercitium refutabat sexualitatis, sed ob suam expertam difficultatem in peragenda sexuali relatione, seu in exercitio iuris in corpus, uti illustravimus supra.

Exclusio boni prolis non a deordinata personalitate consequitur, sed a positiva voluntate excludendi ius ipsum in matrimoniali eliciendo consensu.

51. - Nihil prosunt, postremo, circumstantiae, siquidem nulla genita soboles ascribenda est causis inito matrimonio exortis.

Vita denique coniugalibus non cessavit propter filios procreandos, sed ex irriducibili animorum partium abalienatione, scatente potissimum a gravi defectu rectae inter coniuges sexualis relationis, a muliere reformidatae.

Quibus omnibus tam in iure quam in facto rite expositis et mature perpensis, Nos infrascripti Praelati Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus ac definitive pronuntiamus dubio proposito respondentes: AFFIRMATIVE, SEU CONSTARE DE NULLITATE MATRIMONII, IN CASU, DUMTAXAT, OB INCAPACITATEM MULIERIS CONVENTAE OBLIGATIONES ASSUMENDI MATRIMONIALES ESSENTIALES, VETITO TAMEN MULIERI TRANSITU AD ALIAS NUPTIAS INCONSULTO R.MO LOCI ORDINARIO.

Ita pronuntiamus atque committimus locorum Ordinariis et Tribunalium ministris, ad quos spectat, ut hanc Nostram definitivam sententiam notificent omnibus, quibus de iure, atque executioni tradant ad omnes iuris effectus. (*Omissis*)